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Igennem mange år har vi indsamlet oplysninger, beviser og vi har fået henvendelser fra kilder som viser et 
andet billede end det myndighederne fik domsfældelse for senest i Højesteret i 1993. 

Mange folkevalgte som har været repræsenteret i Tinget siden 1993 har fået den gale opfattelse, at 
Scandinavian Star er undersøgt og endda undersøgt op til flere gange. 

Sandheden er dog en ganske anden.  

Scandinavian Star sagen er aldrig blevet undersøgt og efterprøvet ud fra de nye oplysninger dokumenter 
samt ca. 20 nye vidner, som er fremkommet siden 1993. Nej, det som er sket er, at de samme myndigheder 
som havde andel i en aldeles elendig efterforskning tilbage i 1990, blot skulle undersøge sig selv og frikende 
sig selv for derefter, at fremkomme med administrative myndighedsafgørelser, hvoraf det gang på gang 
fremstod som om alt var i sin skønneste orden og tingene var foregået lige efter bogen. 

Vi overlevende, har efter eget valg, postet mange millioner kroner i, at indhente nye oplysninger og 
dokumentationer, netop fordi vi hele tiden har været overbeviste om, at sagen ikke er behandlet efter 
bogen. Vi har haft bistand fra Europas mest anerkendte eksperter, som også har givet vores tvivl fuld 
støtte. 

Skurken er politiet på Frederiksberg og Sø og handelsretten som fejlagtigt overså, bevist eller ubevist, at 
skibets ejer og reder ikke var den siden dømte Henrik Johansen, men DFDS´s datterselskab SeaEscape på 
Bahamas og i USA. Og de seneste udskrifter fra Bahamas regering viser, at Henrik Johansen ALDRIG blev 
ejer af skibet hverken før, under eller efter branden. Dokumentationen er den ene gang efter den anden 
serveret på Ministerens bord, hos Rigsadvokaten og Politiet, men de vælger, at se den anden vej i håb om, 
at sagerne går i sig selv. MEN DET GØR DE ALTSÅ IKKE. 

Ikke på et eneste tidspunkt, bare en eneste gang, har danske myndigheder, Politiet, Stats, Rigsadvokaten 
eller Justitsministeriet taget skridt til, at kontakte myndighederne på Bahamas, USA, London, Sverige eller 
Norge for at efterprøve de nye oplysninger fra samme nævnte landes myndigheder. Sågar 
Domstolsafgørelser som går danske myndigheder imod, nægter Justitsministeren at rette sig ind efter. 
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Dokumenter fra Bahamas, USA og London udtaler, at danske myndigheder har handlet stik imod 
oplysningerne og udpeget de forkerte ejere og redere bag Scandinavian Star, derved er de forkerte blevet 
dømt i sagen. Svenske myndigheder bekræfter, at oplysningerne om ejerforholdet havde betydning for 
hvilket land som skulle have behandlet sagen politimæssigt og da havariet er sket i svensk farvand. Var det 
således svenske myndigheder som skulle have efterforsket sagen også selv om skibet havde været dansk 
ejet. 

Norske myndigheders oplysninger viser, at Det Fællesnordiske Granskningsudvalg som blev nedsat jf. aftale 
mellem de tre nordiske regeringer, fik forkerte oplysninger om ejer og rederforholdet samt forhold omkring 
rette værneting. 

Når det gælder de ansvarlige for selve brandstiftelsen er det et kapitel for sig selv. Også her er den helt gal, 
fordi man ikke efterforskede sagen ud fra, at ejerne var SeaEscape i USA.  Og i den tro, at Henrik Johansen 
var skibets ejer kunne norsk politi ikke umiddelbart finde nogen sammenhæng i, at ejer siden kunne have 
interesse i selve brandstiftelsen, derved måtte man gå den lette vej og opdatere sig i Politiets KR register 
for, at se om der iblandt passagerne var personer som tidligere havde haft sager om ildspåsættelse eller 
tilsvarende. Og her var man særdeles heldig, at EN passager, i sin fortid mange år tidligere uheldigvis havde 
været det forkerte sted på det forkerte tidspunkt, og blev derved sat i forbindelse med en opstået brand. 
Men dertil, at finde beviser eller indicier på Scandinavian Star, så var der lang vej og i kraft af, at manden 
selv var omkommet, i øvrigt i sin egen kahyt, så tog man den lette løsning at udråbe ham som Nordens 
værste forbryder som brandstifter på Scandinavian Star. 

Jeg er i besiddelse af de beviser som en gang for alle kan og skal løse denne sag, men myndighederne 
afviser, at lade dem undersøge uvildigt, og det er nok ikke uden grund, nemlig fordi myndighederne 
udmærket godt ved, at dette vil give en enorm næse til de som havde ansvaret for sagen. 

Men hvilke hensyn er der til at afvise, at denne sag for første gang skal undersøges, og ikke bare vurderes af 
selvsamme myndigheder som 1990-1993 snublede i sine egne efterforskninger på grund af slaphed og fordi 
Citat ” Vi er jo bare landkrabber”. 

Både den norske og danske støtteforening efter Scandinavian Star er mildest taget ret kede af, at centrale 
myndigheder forsøger at manipulere med sagens faktiske oplysninger overfor de folkevalgte, som desværre 
i mange år har ladet sig rime med i myndighedernes oplysninger, som værende den troværdige part i denne 
sag, når vi, gang på gang, har fremlagt den ene efter den anden dokumentation på, at myndighedernes 
påstande slet ikke har holdt vand. 

Vi har fremholdt internationale eksperter men de folkevalgte har ikke kunne overskue sagens omfang, selv 
om eksperterne både mundtligt og skriftligt har råbt op, at der er noget rivende galt i denne sag. Det 
samme gælder for dokumenter som er tilgået Retsudvalgets medlemmer igennem mange år som har 
modsagt myndighedernes konklusioner, heller ikke det har man kunne overskue. 

De folkevalgte har også accepteret, at danske myndigheder, som part, har fået lov til, at agere dommer i 
denne alvorlige sag uden, at man tidligere har ladet objektive eksperter vurdere hvad som er op og ned i 
denne sag. Dette bør ske nu. 

I ære og respekt af grundloven. 

Venlig hilsen Scandinavian Stars Danske Støtteforening 

V/ Mike Axdal 

Bilagt skrivelse af d.d. til Rigsadvokaten og Folketingets Ombudsmand. 
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I forbindelse med vores forberedelse af retssager for belysning af Scandinavian Stars ejer og rederforhold 
samt brandstiftelsen på skibet, skal vi herved kraftigt anmode Rigsadvokaten om, straks udlevering af 
følgende dokumentationer som vi jf. Rigsadvokatens afgørelse af d. 28. januar 2005 stærkt må antage, at 
Rigsadvokaten kan fremlægge. Navnlig med baggrund i, at Justitsministeriet ved afgørelse af d.13. juli 2006 
har lagt vægt på Rigsadvokatens indikationer på beviser etc. af sin afgørelse af d.28. januar 2005, hvorfor 
udlevering af kopi ikke bør underkastes unødigt ophold. 

Retspåtegnet dokumenter stemplet af myndigheder og myndigheders anerkendte registre. 

Bank og finanseringsdokumenter for betaling/depositum og finansiering af Scandinavian Star mellem 
SeaEscape Cruises Ltd. og Henrik Johansens selskaber inden d. 7. april 1990. 

Skibsskøder gældende for skibet Scandinavian Star i perioden d. 1. januar 1990 og frem til d. 1. juni 2004, 
navnlig skibsskøder retspåtegnet af registermyndigheden på Bahamas påført Henrik Johansens 
selskabsnavne; selskaberne KS - Scandinavian Star - VR Dano ApS. 

Navnlig er det vigtigt, at Rigsadvokaten fremlægger den i Rigsadvokatens afgørelse af d. 28. januar 2005 
påståede dokumentation for betaling af depositum på skibet i februar - marts 1990 samt 
finanseringsdokumenter som skulle finansiere skibets køb/salg retspåtegnet før d. 7. april 1990. 

Rigsadvokatens bekræftelse på hvilke vidner af de ca. 20 personer som Mike Axdal har oplyst 
Rigsadvokaten siden 1993 og frem til d.d. er blevet afhørt omkring deres viden til ejer og reder spørgsmålet 
samt brandstiftelsen. 

Rigsadvokatens bekræftelse på hvilke udenlandske myndigheder på Bahamas, USA, England, Norge samt 
Sverige som er blevet kontaktet og hjemsøgt i forbindelse med nye oplysninger om skibets ejer og 
rederforhold samt forhold knyttet omkring brandstiftelsen på og til Scandinavian Star i perioden fra 1993 
og frem til d.d. Rigsadvokaten bedes oplyse hvilke og dato for sådan en henvendelse samt årsagen til en 
mulig henvendelse herunder konklusion på samme. 

 

Rigsadvokaten anmodes ligeledes om, at redegøre for, om hvilke undersøgelser og efterprøvelser der har 
været af Scandinavian Star sagen siden dommen i Højesteret november 1993 baseret på nye oplysninger 
fra overlevende og pårørende ved henvendelser i 1994-1995-1996-1997-1998-1999-2000-2001-2002-2003-
2004-2005-2006-2007og endelig 2008, med redegørelser for undersøgelsernes, karakterer og konklusioner 



med oplysning om, hvilke myndigheder og andre landes myndigheder som der har været kontakt til og 
hvad konklusioner har været. 

Hvis Rigsadvokaten ikke har fortaget sådanne undersøgelser og efterprøvelser, bedes Rigsadvokaten 
bekræfte, at afgørelserne hos Rigsadvokaten og underliggende myndigheder Statsadvokaten og politiet 
siden 1993 alene er bygget på Rigsadvokatens og underliggende myndigheders egne vurderinger uden 
undersøgelser og efter prøvelse af den nævnte art. 

En række folkevalgte politikere i Folketinget, Folketingets Retsudvalg og offentligheden har fået den gale 
opfattelse af sagen om Scandinavian Stars ejer og rederforhold knyttet til nye oplysninger fremkommet 
efter dommen i Højesteret november 1993 har været underlagt resursekrævende undersøgelser herunder 
eksterne efterprøvelser i andre lande. Herunder efterprøvelser af nye dokumenter og vidneafhøringer. 

Det er dog vores opfattelse, at disse informationer som bl.a. Folketinget sidder inde med desangående 
beror på gale informationer, idet vi bemærker os, at der efter vores kendskab, ikke er afstedfundet nogen 
nye undersøgelser, efterprøvelser samt afhøringer af oplyste nye vidner i sagen siden dommen i 1993.  

Det er derfor vigtigt, at Folketinget og andre nu modtager de faktiske oplysninger om dette forhold med 
oplysninger om hvilke undersøgelser som er afstedfundet med angivelse af myndigheds navne i udlandet, 
herunder oplysninger og dokumentation fremlagt for konklusionerne samt oplysning om hvilke vidner jf. 
vidneliste, indleveret til Stats og Rigsadvokaten i tidsrummet mellem 1993 og 2005, er afhørt, ca. 20 vidner. 

Endelig er det vigtigt, at Rigsadvokaten, overfor Folketingets Retsudvalg og Ombudsmanden oplyser, om 
der er foregået nogen egentlig ny undersøgelse og efterforskning i sagen siden 1993 bilagt dokumentation 
for konklusionerne. I modsat fald, bedes Rigsadvokaten overfor samme Retsudvalg og Ombudsmanden 
oplyse, at konklusionerne udelukkende beror på oplysninger indsamlet inden udgangen af 1993 og således 
bygget på Rigsadvokatens eget skøn og vurdering, uden efterprøvelser. 

Idet, at Rigsadvokaten i slutningen af 2007 har fået rejst en del af samme spørgsmål, skal vi oplyse om, at 
denne skrivelse har oprejsende virkning,  

Kopi af denne skrivelse er ligeledes tilgået: 

• Folketingets retsudvalg 

• Folketingets Ombudsmand 

 

Korsør d.23. februar 2008 

Scandinavian Stars Danske Støtteforening 

 

Mike Axdal 

 


